






































João Pessoa - Quinta-feira, 10 de Agosto de 2023Diário Ofi cial 19

EXTRATO

LICITAÇÃO

EXTRATOS

Superintendência de Obras do
Plano de Desenvolvimento do
Estado da Paraíba

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA

AVISO DE JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 094/2023

REGISTRO Nº 23-01411-8
Após análise e confi guração das propostas de preços apresentadas pelas licitantes habilitadas, a Comissão 
Permanente de Licitação – (CPL), por UNANIMIDADE de seus Membros, chegou ao seguinte resultado 
de Classifi cação, conforme discriminado a seguir: EMPRESAS CLASSIFICADAS: 1º LUGAR: MIN-
DÊLO CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. - EPP, com proposta no valor de R$ 40.400,19; 
e 2º LUGAR: ENGENHARIA JASPE LTDA. - EPP, com proposta no valor de R$ 53.000,00. O processo 
encontra-se à disposição na sala CPL/SUPLAN. 

João Pessoa, 09 de agosto de 2023.
Ary de Assunção Santiago Bezerra de Medeiros

Presidente da CPL

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HÍDRICOS

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-02555-3
Nº do Contrato 0012/2022
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS 
HÍDRICOS
Contratado HYDROGEO PROJETOS E SERVIÇOS EIRELI
Valor Original do Contrato 11.514.922,97
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo PRORROGAR A VIGÊNCIA, SEM ACRÉSCIMO DE VALOR
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 13/7/2022 A 13/8/2024
Data da Assinatura do aditivo 11/8/2023
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 12.247.773,99
Gestor do Contrato RICARDO SIMPLICIO MOTA - Mat.: 187661-9
DEUSDETE QUEIROGA FILHO - SECRETARIO TITULAR

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA 
PARAÍBA

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-03746-2
Nº do Contrato 0096/2022
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado FATHY ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA 
Valor Original do Contrato 1.464.805,93
Nº do Aditivo 03
Objeto do aditivo ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR E DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
DE EXECUÇÃO DA OBRA E DA VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS 30 (TRINTA) DIAS
Valor do aditivo -2.216,77
Período da Vigência do Contrato 27/9/2022 A 22/9/2023
Data da Assinatura do aditivo 3/8/2023
Gestor do Contrato RODOLFO QUEIROZ DA SILVA - Mat.: 7704801
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-03404-8
Nº do Contrato 0084/2022
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado 3M CONSTRUÇÕES LTDA
Valor Original do Contrato 2.893.131,36
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo ACRÉSCIMOS DE VALOR
Valor do aditivo 641.501,82
Classifi cação Funcional-Programática 22.101.12.362.5006.1843.0287.4490.51.540.9.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 24/8/2022 A 17/11/2023
Data da Assinatura do aditivo 2/8/2023
Gestor do Contrato CAIO ISMAEL SANTOS - Mat.: 7706804
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-02636-7
Nº do Contrato 0066/2023
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA

Fundação Paraíbana
de Gestão em Saúde

LICITAÇÃO
FUNDAÇÃO PARAÍBANA DE GESTÃO EM SAÚDE

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
GERÊNCIA EXECUTIVA DE COMPRAS E CONTRATOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
E DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
PROCESSO Nº PBS-PRC-2022/00149

DISPENSA DE SELEÇÃO DE FORNECEDORES
(ART. 37, II DO REGULAMENTO PRÓPRIO DE COMPRAS 

E CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS)
REGISTRO CGE Nº 22-01697-7

OBJETO: PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MONITORIZAÇÃO PARA O PA-
CIENTE L.F.S.P.*,  DE MODO A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO PARAIBANA 
DE GESTÃO EM SAÚDE
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE, 
com base no Parecer Jurídico nº 389/2023– AEAJ e demais peças do processo, em cumprimento ao art. 36 
do Regulamento Interno de Compras e Contratações de Serviços (RICCS), HOMOLOGA E DIVULGA 
o resultado da dispensa de seleção de fornecedores em favor da empresa: FRANCA COMERCIO DE 
ARTIGOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 26.426.625/0001-03, no valor total de: R$ 
7.900,00   (Sete mil e novecentos reais). Ante o exposto, com fundamento no art. 37, do RICCS fi ca 
convocada a empresa acima mencionada para a assinatura do contrato.

João Pessoa, 08 de agosto de 2023.
Luiz Gustavo César de Barros Correia

Diretor Superintendente
*dados anonimizados.

Contratado JATOBÁ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Objeto  REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA CIDADÃ INTEGRAL JOÃO SUASSUNA, EM 
CATOLÉ DO ROCHA/PB
Valor  3.945.587,08
Classifi cação Funcional-Programática 22.101.12.362.5006.1843.0287.4490.51.540.0.1.0000.002
2.101.12.368.5006.2178.0287.3390.39.500.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 26/7/2023 A 20/6/2024
Data da Assinatura  26/7/2023
Gestor do Contrato ELENKE CARINE DE SOUSA VIEIRA - Mat.: 7707142
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE 

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-00868-3
Nº do Contrato 0015/2022
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado 3M CONSTRUÇÕES LTDA
Valor Original do Contrato 3.549.659,65
Nº do Aditivo 04
Objeto do aditivo ACRÉSCIMOS DE VALOR
Valor do aditivo 433.278,30
Classifi cação Funcional-Programática 22.101.12.368.5006.2178.0287.3390.39.540.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 14/3/2022 A 5/10/2023
Data da Assinatura do aditivo 2/8/2023
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 4.034.208,86
Gestor do Contrato CAIO ISMAEL SANTOS - Mat.: 770.680-4
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-02621-9
Nº do Contrato 0072/2023
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado AP ENGENHARIA LTDA 
Objeto  REFORMA E CONSTRUÇÃO DO ANEXO DA SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER 
E DIVERSIDADE HUMANA, EM JOÃO PESSOA/PB
Valor  3.995.374,83
Classifi cação Funcional-Programática 31.202.15.451.5004.2301.0287.4490.39.500.0.2.0000.003
1.202.15.451.5004.2301.0287.4490.51.500.0.2.0000.00
Período da Vigência do Contrato 31/7/2023 A 24/8/2024
Data da Assinatura  31/7/2023
Gestor do Contrato JASSONKADIR FRANCO BARREIRO - Mat.: 7706227
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE 

EXTRATOS
FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-02628-6
Nº do Contrato 0106/2023
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE
Contratado BJ COMÉRCIO DE ALMEIDA LTDA



João Pessoa - Quinta-feira, 10 de Agosto de 2023 Diário Ofi cial20

Companhia de Água e
Esgotos do Estado da Paraíba

LICENÇAS

EXTRATOS

LICITAÇÕES

CIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - CAGEPA JOAO PESSOA - CNPJ/CPF Nº 
09.123.654/0001-87 Torna público que a SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio 
Ambiente emitiu a Licença de Instalação Nº 1659/2023, em João Pessoa, 09 de agosto de 2023 - Prazo 
730 dias, SISTEMA INTEGRADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE QUEIMADAS= MU-
NICIPIO: QUEIMADAS - UF: PB. Processo: 2023-002422/TEC/RLI-0093.

CIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - CAGEPA JOAO PESSOA - CNPJ/CPF Nº 
09.123.654/0001-87 Torna público que a SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio 
Ambiente emitiu a Licença de Operação Nº 1658/2023, em João Pessoa, 09 de agosto de 2023 - Prazo 
730 dias, ADUTORA CARRAPATEIRA = MUNICIPIO: CARRAPATEIRA - UF: PB. Processo: 
2023-002293/TEC/RLO-0558.

CIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - CAGEPA JOAO PESSOA - CNPJ/CPF Nº 
09.123.654/0001-87 Torna público que a SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio 
Ambiente emitiu a Licença de Operação Nº 1647/2023, em João Pessoa, 09 de agosto de 2023 – Prazo 
1825 dias, SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE MAMANGUAPE = MUNICIPIO: 
MAMAMGUAPE - UF: PB. Processo: 2023-002089/TEC/RLO-0512.

CIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - CAGEPA JOAO PESSOA - CNPJ/CPF Nº 
09.123.654/0001-87 Torna público que a SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio 
Ambiente emitiu a Licença de Instalação Nº 1644/2023, em João Pessoa, 09 de agosto de 2023 – Prazo 
365 dias, AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE GUARABIRA= 
MUNICIPIO: GUARABIRA - UF: PB. Processo: 2023-002652/TEC/RLI-0111.

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - CAGEPA

AVISO DE REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO
Registro na CGE Nº 23-01776-6

A Companhia de Água e Esgotos da Paraíba - CAGEPA, através do(a) Pregoeiro(a), torna público que 
no dia 05 de setembro de 2023, às 10:00 horas (horário de Brasília), realizará o Pregão Eletrônico LRE 
Nº 027/2023. Objeto: Contratação de Empresa especializada para execução dos serviços de reforço 
da estrutura de 02 (dois) tanques em fi bra de vidro (PRFV) com capacidade de 80.000 litros cada um, 
para armazenamento da solução de Sulfato de Alumínio a 50%, na Estação de Tratamento de Água de 
Gramame, pertencente ao Regional do Litoral da CAGEPA, TAG LI.ET2964, localizada no município 
de Conde. Adquirir o edital ou obter informações na CAGEPA Central, localizada a Av. Feliciano Cirne, 
220, bairro de Jaguaribe, na cidade de João Pessoa, estado da Paraíba. Fone/fax: (83) 3218-1206 – E-mail: 
pregaoeletronico@cagepa.pb.gov.br. O Edital poderá ser retirado nos sites www.cagepa.pb.gov.br e www.
licitacoes-e.com.br no Banco do Brasil Licitação - ID Nº 1014507.

João Pessoa, 09 de agosto de 2023.
Rosa de Fátima Moreira de Menezes

Pregoeira

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 21-03546-6
Nº do Contrato 0247/2021
Contratante COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado LAPOC ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA - EPP
Valor Original do Contrato 67.231,80
Nº do Aditivo 04
Objeto do aditivo ACORDAM E AJUSTAM OS CONTRATANTES, POR CONVENIÊNCIA 
TÉCNICO/ADMINISTRATIVA EM PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO RESPECTIVO 
CONTRATO, POR MAIS 04 (QUATRO) MESES, COM EFEITO A PARTIR DE 02/09/2023, COM 
TÉRMINO EM 02/01/2024, CONSOANTE JUSTIFICATIVA TÉCNICA, IDENTIFICADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº CGP-PRC-2023/26860. ACORDAM OS CONTRATANTES, 
CONSOANTE PREVISÃO DO ART. 70 DA LEI 13.303/16, EM PRORROGAR A GARANTIA, PARA 
EXECUÇÃO CONTRATUAL, COM VIGÊNCIA ATÉ O FINAL DO CONTRATO. 
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 29/9/2021 A 2/1/2024
Data da Assinatura do aditivo 8/8/2023
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 84.039,75
Gestor do Contrato JOAQUIM ALMEIDA NETO - Mat.: 02091-5
MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES - DIRETOR PRESIDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 23-00574-2
Nº do Contrato 0042/2023
Contratante COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado JUNÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - CAGEPA 

AVISO DE REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO
Registro na CGE Nº 23-01792-1

A Companhia de Água e Esgotos da Paraíba - CAGEPA, através do(a) Pregoeiro(a), torna público que 
no dia 24 de agosto de 2023, às 09:30 horas (horário de Brasília), realizará o Pregão Eletrônico LRE 
Nº 035/2023. Objeto: Aquisição de Ferramentas, destinadas ao estoque do Almoxarifado Central, todas 
novas e originais, de primeiro uso, recomendadas pelos fabricantes específi cos e normatizados, a serem 
utilizadas em toda abrangência da CAGEPA, no estado da Paraíba. Adquirir o edital ou obter informa-
ções na CAGEPA Central, localizada a Av. Feliciano Cirne, 220, bairro de Jaguaribe, na cidade de João 
Pessoa, estado da Paraíba. Fone/fax: (83) 3218-1208 – E-mail: pregaoeletronico@cagepa.pb.gov.br.
O Edital poderá ser retirado nos sites www.cagepa.pb.gov.br e www.licitacoes-e.com.br no Banco do 
Brasil Licitação - ID Nº 1011935.

João Pessoa, 09 de agosto de 2023.
Érika do Amaral Véras

 Pregoeira

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - CAGEPA

AVISO DE RERRATIFICAÇÃO 
De acordo com o Parecer da Assessoria Jurídica da CAGEPA, e o Relatório apresentado pela Comissão 
Permanente de Licitação, designada pela DECISÃO DE PRE 036/2022, de 27 de dezembro de 2022 
(Publicada no DOE, edição de 29.12.2023), RATIFICO o procedimento de ADESÃO CAGEPA Nº 
001/2023, à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  N. 0025/2022 (LICITAÇÃO COMPESA 473/2021 CSL, 
CUJA DETENTORA É A COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO - COMPESA), para 
aquisição de 100.000 (cem mil) metros de tubo PEAD de 20 MM destinados ao estoque do almoxarifado, 
conforme especifi cações constantes em Termo de Referência, e autorizo a celebração do contrato com 
a empresa CORR PLASTIK NORDESTE INDUSTRIAL LTDA, CNPJ Nº 08.984.318/0001-66, com 
proposta no valor global de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil), constantes no mapa de apuração. (*). 
Republicado por incorreção – DOE edição de 02.08.2023, Pág 25.

João Pessoa, 09 de agosto de 2023.
MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES

Diretor Presidente

Objeto  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE-PB SAÚDE
Valor  30.596,60
Período da Vigência do Contrato 7/8/2023 A 4/2/2024
Data da Assinatura  7/8/2023
Gestor do Contrato NAJARA MORAIS LIMA - Mat.: 1822
LUIZ GUSTAVO CÉSAR DE BARROS CORREIA - DIRETOR SUPERINTENDENTE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-02629-4
Nº do Contrato 0108/2023
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE
Contratado FULANO DE SAL COMERCIO DE PAES E ALIMENTOS PREPARADOS LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE-PB SAÚDE
Valor  725.594,77
Período da Vigência do Contrato 7/8/2023 A 4/2/2024
Data da Assinatura  7/8/2023
Gestor do Contrato NAJARA MORAIS LIMA - Mat.: 1822
LUIZ GUSTAVO CÉSAR DE BARROS CORREIA - DIRETOR SUPERINTENDENTE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-02631-6
Nº do Contrato 0110/2023
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE
Contratado MAC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE-PB SAÚDE
Valor  137.732,80
Período da Vigência do Contrato 7/8/2023 A 4/2/2024
Data da Assinatura  7/8/2023
Gestor do Contrato NAJARA MORAIS LIMA - Mat.: 1822
LUIZ GUSTAVO CÉSAR DE BARROS CORREIA - DIRETOR SUPERINTENDENTE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-02630-8
Nº do Contrato 0109/2023
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE
Contratado INDUSTRIA DE POLPAS DE FRUTAS NATURAL SABOR LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE-PB SAÚDE
Valor  161.246,25
Período da Vigência do Contrato 7/8/2023 A 4/2/2024
Data da Assinatura  7/8/2023
Gestor do Contrato NAJARA MORAIS LIMA - Mat.: 1822
LUIZ GUSTAVO CÉSAR DE BARROS CORREIA - DIRETOR SUPERINTENDENTE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-02633-2
Nº do Contrato 0116/2023
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE
Contratado JF CARNES E FRIOS COMÉRCIO EIRELI
Objeto  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE-PB SAÚDE
Valor  507.501,30
Período da Vigência do Contrato 7/8/2023 A 4/2/2024
Data da Assinatura  7/8/2023
Gestor do Contrato NAJARA MORAIS LIMA - Mat.: 1822
LUIZ GUSTAVO CÉSAR DE BARROS CORREIA - DIRETOR SUPERINTENDENTE




